
گروه اقتصادی -  طبق گفته مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن، دولت 
تاکنون ۵۱ هزار هکتار زمین به طرح نهضت ملی مسکن اختصاص داده که ۲۱ 
هزار هکتار به محدوده شــهرها الحاق شــده و ۲۳ هزار هکتار در مراحل الحاق 
قرار دارد. در صورت تحقق این موضوع بخشــی از کسری زمین طرح نهضت 

ملی مسکن جبران می شود.
با گذشــت بیش از دو سال از طرح نهضت ملی مسکن فقط ۵۵۰۰ هکتار 
زمین مازاد دولتی به این پروژه اختصاص یافته که عمدتا از سوی وزارت علوم 
بــوده و ســایر وزارتخانه ها و ادارات دولتی عملکــرد قابل قبولی در این زمینه 

نداشته اند.
طبق گفته مدیرعامل ســازمان ملی زمین و مسکن، دولت تاکنون ۵۱ هزار 
هکتار زمین به طرح نهضت ملی مســکن اختصاص داده که ۲۱ هزار هکتار به 
محدوده شــهرها الحاق شــده و ۲۳ هزار هکتار در مراحل الحاق قرار دارد. در 
صورت تحقق این موضوع بخشــی از کسری زمین طرح نهضت ملی مسکن 

جبران می شود.
اما یکی از چالش های دولت در تامین زمین، عدم همراهی دســتگاه های 
دولتی در واگذاری  اراضی مازاد خود به پروژه مســکن ملی اســت. آن طور که 
ارسلان مالکی ـ مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن - اعلام کرده تاکنون ۵۵۰۰ 
هکتار زمین مازاد دولتی به ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن اختصاص یافته 
که عمدتا توســط وزارت علوم بوده و قرار اســت اکثرا به ساخت خوابگاه های 
متاهلی و واحدهای مسکونی ویژه اعضای هیات علمی و کارکنان این وزارتخانه 

اختصاص پیدا کند.
طبق ماده ۱۰ قانون جهش تولید و تامین مسکن مصوب مرداد ۱۴۰۰ ظرف 
دو ماه پس از ابلاغ این قانون، دستگاه های دولتی و وزارتخانه ها مکلفند اراضی 
مازاد خود را به صورت رایگان در اختیار طرح نهضت ملی مســکن قرار دهند 

و در صورت امتناع، سند این اراضی به وزارت راه و شهرسازی منتقل می شود.
در سال های گذشــته بســیاری از ادارات و وزارتخانه ها برای طرح های 
توســعه ای خود زمین های دولتی را به تملک درآورده اند. اما در موارد بسیاری 
پروژه های آنها اجرا نشــده اســت. با این وجود عمده دستگاه ها از بازگرداندن 

زمین ها برای ساخت مسکن اقشار جامعه خودداری می کنند.
امتناع دســتگاه ها از واگذاری اراضی خود به طرح مســکن ملی به عنوان 
مهم ترین  وعده  دولت، انتقاد رئیس جمهوری را در پی داشته است. قرار بر این 
شد زمین های واگذار شده از سوی دستگاه ها به ساخت زمین برای کارکنان آنها 
اختصاص یابد. اگر چه تاکنون تفاهم نامه هایی برای خانه سازی بین وزارت راه و 
شهرسازی و برخی دستگاه های دولتی و بخش خصوصی از جمله وزارت کار، 
وزارت آموزش و پرورش، وزارت علوم، فراجا، شهرداری و برخی شرکت های 
صنعتی به امضا رسیده اما عمدتا زمین ها از سوی وزارت راه تامین شده است. البته 
بعضی دستگاه ها مثل وزارت آموزش و پرورش و بنیاد مستضعفان قول مساعد 
برای همکاری در زمینه واگذاری اراضی مازاد خود به طرح های مسکونی داده اند.
دولت در راستای هدف احداث چهار میلیون مسکن طی چهار سال تاکنون 
۱.۵ میلیون واحد مســکونی را به مرحله  ساخت رسانده است. گذشته از آنکه 
بانک های خصوصی در تامین منابع همراهی چندانی با این طرح ندارند، ادارات 
دولتی نیز در تامین زمین مقداری خساســت نشان می دهند. در این زمینه انتظار 
می رود دستگاه ها دست کم برای خانه دار کردن کارکنان خود نسبت به واگذاری 

زمین های مازاد به طرح مسکن ملی اقدام کنند.

با گذشت ۲ سال از نهضت ملی مسکن؛ 
فقط ۵۱ هزار هکتار زمین تامین شده است
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اقتصادی

گروه اقتصادی -از سال ۱۳۹۷ 
و بــه دنبال محدودیت هــای ارزی، 
طبق مصوبه اولیه شــورای هماهنگی 
اقتصادی ســران قــوا واردات لوازم 
خانگــی تا پایان ســال ۱۴۰۰ ممنوع 
اعلام شــد. پس از اتمام انقضای این 
مصوبــه انتظار می رفــت که با توجه 
بــه نیاز بــازار، واردات این محصول 
آزاد شــود با این حال وزارت صمت 
اعلام کرد کــه تولیدکنندگان که بالغ 
بــر ۱۵۰۰ واحد کوچــک و بزرگ 
هســتند می توانند نیاز بازار را تأمین 
کنند و حتی برنامه صادرات نیز دارند. 
بنابرایــن ممنوعیــت واردات لوازم 

خانگی مجدد تمدید شد.
یکــی از نکات اصلی در ممنوع 
کــردن واردات این محصول -علاوه 
بر محدودیت هــای ارزی- حمایت 
از تولیــد داخل و کمــک به توانمند 
شــدن این صنعت اعلام شــده بود. 
موافقــان ممنوعیــت واردات لوازم 
خانگی معتقد هستند که به دلیل تعدد 
تولیدکنندگان، برچسب انحصاری به 
بازار لوازم خانگی ایران نمی چسبد و 
از ســویی دیگر با توجه به وضعیت 
تأمین مواد اولیه و نوســانات نرخ ارز 
که در تأمین مالی و فروش صنایع نیز 
چالش ایجاد کرده، شرایط برابر برای 
رقابت بــا تولیدکنندگان خارجی در 

بازار کشور فراهم نیست.
واردات  آزادسازی  شروط 

لوازم خانگی
در این بیــن طی چند روز اخیر 
مباحثی مبنی بر آزادســازی واردات 

لوازم خانگی از ســوی وزیر صمت 
مطرح شــده است؛ عباس علی آبادی 
اخیراً اظهاراتی داشته که نشان می دهد 
پس از حدود پنج ســال صنعت لوازم 
خانگی به آزادســازی واردات لوازم 

خانگی به کشور نزدیک شده است.
وزیر صمــت در این خصوص 
اعــلام کــرده اســت: »به منظــور 
رقابت پذیر کردن کالاهــای ایرانی، 
بــا رعایت تعرفه های مناســب، این 
کار )ارائــه مجوز برای واردات لوازم 

خانگی( انجام خواهد شد.«
همان طــور که علی آبادی اعلام 
کــرده ایجاد رقابت در صنعت و بازار 
لوازم خانگی علت تغییر رویکرد در 
خصــوص واردات ایــن نوع کالاها 
اســت؛ درحالی که در ســال ۱۳۹۷ 
صرفــاً حمایت از تولیــدات داخلی 
مد نظر قرار داشــت امــا حالا ایجاد 
رقابت دغدغه اصلی برای بازگشــت 
به واردات آزاد لوازم خانگی از خارج 

از کشور به ایران است.
پــس از اجرایــی شــدن طرح 
ممنوعیــت واردات لــوازم خانگی 
برخی مشــکلات در این صنعت به 
وجــود آمد که برخی کارشناســان و 
فعالان حوزه لــوازم خانگی یکی از 
دلایل آن را همین ممنوعیت واردات 
اعلام کرده بودند. یکی از جدی ترین 
پیامدهای این تصمیم انحصاری شدن 
بازار و از بین رفتن امکان رقابت بود.

در حال حاضــر وزیر صنعت، 
معدن و تجارت به همین مســئله که 
حمایت از تولیدات داخل نباید باعث 
از بین رفتن امکان رقابت شود، اشاره 

و اعلام کرده اســت که »همه هدف ما 
از مدیریت عرصه تجارت، حمایت از 
تولید است منتهی این حمایت بدین 

معنا نیســت که رقابت را از بین ببرد؛ 
ما باید به ســمتی حرکت کنیم که در 
عین رقابت پذیر کردن صنایع، فرصت 

انتخاب را برای مردم فراهم کنیم.«
مصــرف کننــده نباید به 

تولیدکننده سوبسید بدهد

فرشــید شــکرخدایی نایــب 
رئیــس انجمن مدیریت کیفیت ایران 
می گوید: در حال حاضر بیش از ۲۰۰ 
تولیدکننده لوازم خانگی در کشــور 
داریم، کجای دنیا این تعداد شــرکت 
لوازم خانگی فعال اســت؟ در واقع با 
ممنوعیت واردات هر کســی به این 
جمع بندی رســید که یک شــرکت 

لوازم خانگی تأسیس کند.
وی افزود: واردات لوازم خانگی 
طی ۵ ســال اخیر ممنوع بوده، یعنی 
صنعت لوازم خانگی کشــور ۵ سال 
فرصت داشــت شکوفا شــود اما آیا 
امروز مصرف کننــده از این صنعت 
راضی است؟ چرا مصرف کننده باید 
فدای اشــتغال زایی شود؟ ما قطعاً از 
کالای ایرانــی حمایــت می کنیم اما 
چرا مصرف کننده باید به تولیدکننده 

سوبسید بدهد؟
شــکرخدایی تصریح کرد:اگر 
ممنوعیت واردات لــوازم خانگی ۳ 
ســال دیگر ادامه یابد قطعاً به عاقبت 
صنعت خودروســازی کشور دچار 
خواهد شد. برای توسعه یک صنعت 
بایــد زمان محدود حمایت و در ادامه 
خروج از حمایت و رقابت پذیر کردن 
صنعت در دستور کار باشد. حمایت 
ابدالدهر به هیچ عنوان نمی تواند منجر 

به توسعه شود.
نتیجــه ممنوعیت واردات 

چه بود؟
از سویی دیگر طی ۵ سال گذشته 
و ممنوعیــت واردات رســمی لوازم 
خانگــی، واردات کالاهــای قاچاق 
در ســطح بازار و حتی فروشگاه های 

آنلاین رونق گرفت؛ به شکلی که گفته 
می شود یک سوم لوازم خانگی موجود 
در بازارهــا قاچاق اســت که ضمن 
سوءاســتفاده از ممنوعیت واردات، 
به صورت هــای مختلفی راه خود را 
به بازار پیدا کرده اند. در بیشــتر موارد 
نیز شاهد عرضه کالاهای بی کیفیت، 
فیک و دارای گارانتی تقلبی هســتیم. 
همچنین طبق گفته مســئولان مبارزه 
بــا قاچاق، اغلــب کالاهای خارجی 
عرضه شــده به بــازار در واقع همان 
کالاهای ایرانی تولید شــده در زیرپله 
ها هستند که صرفاً برند خارجی روی 

آنها الحاق شده است.
از ســویی دیگر با توجه به اینکه 
همچنان فرهنگ اســتفاده از کالاهای 
خارجــی در ذائقــه ایرانیــان وجود 
دارد و در حــال حاضر دایره انتخاب 
مصرف کنندگان محدود شده است، 
کالای قاچــاق و تقلبی با اســتفاده از 
ایــن دریچه، به راحتــی در بازارها و 

فروشگاه های آنلاین یافت می شود.
محمدحسین اســلامیان نایب 
رئیس اتحادیــه لوازم خانگی در این 
رابطــه می گوید: در فروشــگاه های 
بزرگ و معروف آنلاین که فروش کالا 
را بر عهده دارند شــاهد ورود کالای 
قاچاق، فیک و فاقد گارانتی هستیم که 
به صورت غیرقانونی تأمین می شوند.
بــه گفتــه اســلامیان، پس از 
ممنوعیت واردات، بخشی از تقاضای 
بــازار که تولیــد آن در داخل صرفه 
اقتصادی نداشت، دچار کمبود و این 
کمبود هم نهایتاً توسط قاچاق تأمین 

شد.

مشــاهدات میدانی از بازار نیز 
بر ایــن گزاره صحه می گــذارد؛ در 
واقــع علاوه بــر بازارهای حضوری 
کــه کالاهایی با برندهــای خارجی 
در آنها به راحتی در دســترس است، 
فروشــگاه های آنلاین نیز میزبان این 

کالاها هستند.
نکته جالب توجه اینکه در کنار 
محصــولات لوازم خانگــی بزرگ، 
اغلب برندهــای خارجی مربوط به 
لوازم خانگی کوچک می شــود؛ این 
موضوع نشــان می دهــد نکته ای که 
مخالفــان ممنوعیت واردات مبنی بر 
»نداشتن صرفه اقتصادی تولید برخی 
از اقلام در داخــل«، مورد تاکید قرار 

می دادند، حقیقت دارد.
از ســویی دیگــر اغلــب این 
محصــولات قیمت های به نســبت 
پایینــی دارند به شــکلی که مصرف 
کنندگان اگر تمایــل به خرید کالا با 
برند خارجی داشــته باشند می توانند 
ایــن کالاها را به کالاهای با اصالت و 

ایرانی ترجیح دهند.
با توجه به نکات ذکر شــده، به 
نظر می رسد وقت آن رسیده که دولت 
خاصــه وزارت صمت در مورد ابعاد 
مختلــف ممنوعیــت واردات لوازم 
خانگی تصمیم جدیدی بگیرد؛ البته 
ایــن تصمیم نباید منجــر به واردات 
بــی ضابطه و خــارج از عرف لوازم 
خانگی شود اما باید به گونه ای تدبیر 
کــرد که ضمن مدیریــت نیاز مردم، 
عرضه کالاهای قاچاق و فیک به ویژه 
کالاهــای با گارانتــی تقلبی محدود 

شود.

نتیجه ممنوعیت واردات لوازم خانگی چه بود؟

اعتمادی که پاسخ داده نشد 
پس از ممنوعیت واردات لوازم خانگی، بخشی از تقاضای بازار که تولید آن در داخل صرفه اقتصادی نداشت، 

دچار کمبود و این کمبود هم نهایتاً توسط قاچاق تأمین شد.

گروه اقتصادی - در هر ســه 
بخش کشاورزی، صنعت و خدمات، 
غیرقابــل پیش بینی بودن و تغییرات 
قیمت مواد اولیــه و محصولات، به 
عنوان مهمترین مشکل کسب و کار 
توســط فعالان اقتصادی بیان شــده 

است.
شــعار امسال از ســوی رهبر 
انقلاب به »مهار تورم، رشــد تولید« 
نامگذاری شــد. شــعاری مهم و در 
راســتای بهبود اوضاع تولید همراه 
با مهــار تورم؛ موضوعــی که رهبر 
انقــلاب )۱۵ فرودین ماه ۱۴۰۲( در 
دیدار مســئولان نظام فرمودند: »اگر 
بخواهیم شعار ]سال[ عملیاّتی بشود، 
باید ... اولویتّ را به این شعار بدهیم؛ 
این جور نباشد که فقط سیاست اعلام 

بشود. حالا گاهی یک سیاستی اعلام 
می شود، یک کارگروهی هم درست 
می شود، دستوری هم داده می شود، 
امّا این ها کافی نیســت؛ باید... دنبال 

بشود.«
همان طور که اشــاره شد، رهبر 
انقــلاب در همــان ابتــدای کار بر 
ضرورت عملیاتی شــدن این شعار 
مهم تاکید داشــتند. بــه گونه ای که 
فعالان اقتصادی امیدوار شــدن تا از 
ســوی دولت، تدابیر و اقداماتی در 
جهت تســهیل فضای کسب و کار 
رقم بخورد. حال با گذشــت بیش از 
نیمی ســال، نتایج پایش ملی محیط 
کســب وکار کشور در فصل تابستان 
از ســوی اتاق بازرگانی ایران منتشر 
شده که نشان می دهد، شرایط کسب 

و کار ها در دومین فصل سال چگونه 
بوده اســت؛ آیا دولت توانسته است 
موانع پیش روی کســب و کار ها را 
بــردارد یا حداقل کاهش دهد؟ برای 
پاسخ به این سوال، بهتر است نگاهی 
به نتایج پایش ملی محیط کسب وکار 

کشور داشته باشیم.
امروزه، بهبود محیط کسب وکار 
یکی از مهمترین راهبرد های توسعه 
اقتصادی هر کشــور به شمار می رود 
و علاوه بر آن هرچه محیط کســب 
وکار یک کشور شرایط بهتری داشته 
باشــد، بهره برداری از فرصت های 
کارآفرینــی بیشــتر و هــر چه بهره 
برداری از فرصت های کارآفرینی در 
جامعه ای بیشتر باشد، عملکرد اقتصاد 
آن کشــور و خلق ارزش و ثروت در 

آن جامعه نیز بیشتر می شود.  
امــا تعریف محیط کســب و 
کار چیســت؟ محیط کسب وکار به 
مجموعه عواملی گفته می شود که بر 
عملکرد یا اداره بنگاه های اقتصادی 
مؤثر هســتند؛ اما تقریبــا خارج از 
کنترل مدیران بنگاه هــا قرار دارند؛ 
عواملــی نظیر قوانیــن و مقررات، 
میزان بارندگی، فرهنگ کاری در یک 
منطقه و ... که در کشــور ها و مناطق 
جغرافیایی گوناگون، در هر رشــته 
کاری و نیز در طــول زمان متفاوت 

هستند.
با این حال بهبود محیط کســب 
وکار، نیازمند برنامه ریزی و سیاست 
گذاری مطلوب است، که دستیابی به 
این مهم نیازمند وجود فرایندی مستمر 

برای پایش و سنجش وضعیت محیط 
کسب وکار هر کشور است.  

در همین راستا و در سال ۱۳۹۰ 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
قانون بهبود مســتمر محیط کســب 
 وکار را تصویــب کردند. به موجب 
ماده ۴ این قانــون: »اتاق ها موظفند 
به منظور اطلاع سیاســت گذاران از 
وضعیت محیط کسب وکار در کشور، 
شاخص های ملی محیط کسب  وکار 
در ایران را تدوین و به طور ســالانه و 
فصلی حسب مورد به تفکیک استان 
ها، بخش ها و فعالیت های اقتصادی، 

سنجش و اعلام نمایند.«
حال نتایج جدید از شــاخص 
ملی محیــط کســب وکار در فصل 
تابســتان نشــان می دهد در دومین 

فصل ســال، این شــاخص به ۶.۱۱ 
رسیده است، در حالی که باید توجه 
داشــت بدترین نمــره ارزیابی، ۱۰ 
می باشــد؛ بنابراین نمره ۶.۱۱ نسبت 
به نمره ۶.۰۵ در بهار امســال، از بدتر 
شدن محیط کسب و کار خبر می دهد.

از سوی دیگر، نمره ۶.۱۱ برای 
محیط کســب و کار در شرایطی به 
ثبت رســیده که بر اساس نتایج این 
پایــش در تابســتان ۱۴۰۲ وضعیت 
محیط کسب وکار در بخش خدمات 
)۱۴/۶(، در مقایســه بــا بخش های 
صنعت )۹۲/۵( و کشاورزی )۰۲/۶( 

نامناسب تر ارزیابی شده است.  
در میــان رشــته فعالیت های 
اقتصــادی برحســب طبقــه بندی 
اســتاندارد ISIC.rev4 نیز، رشته 

فعالیت های ۱- آموزش، ۲- سلامت، 
انسان و مددکاری اجتماعی و -۳ آب 
رسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب 
و فعالیت هــای تصفیه دارای بهترین 
وضعیت محیط کســب وکار و رشته 
فعالیت هــای ۱- خدمــات مربوط 
بــه تامین جــا و غــذا، ۲- املاک و 
مســتغلات و ۳- اداری و خدمــات 
پشــتیبانی، بدترین وضعیت محیط 
کســب وکار را در مقایســه با سایر 
رشته فعالیت های اقتصادی در کشور 

داشته اند.
در ایــن شــرایط، بر اســاس 
یافته های این طرح در تابستان ۱۴۰۲ 
اســتان های قم، ســمنان و زنجان به 
ترتیب دارای مساعدترین وضعیت 
محیط کسب وکار نســبت به سایر 

اســتان ها ارزیابی شــده اند و سایر 
استان ها شــرایط خوبی نداشته اند 
کــه مهم ترین دلایــل آن نیز مربوط 

می شود به:
۱- غیرقابــل پیش بینــی بودن 
و تغییــرات قیمــت مــواد اولیه و 

محصولات
۲- دشــواری تأمیــن مالی از 

بانک ها 
۳- بی ثباتی سیاست ها، قوانین 
و مقــررات و رویه های اجرایی ناظر 

بر کسب وکار
۴- رویه های ناعادلانه ممیزی و 

دریافت مالیات
۵- دخالت هــای غیرمنطقــی 
نهاد های حاکمیتی در تعیین قیمت ها 

در بازار

گروه اقتصادی - ســخنگوی 
کمیســیون توســعه تجارت خانه 
صمــت از تجــارت ۱۰.۲ میلیارد 
دلاری ایران با اعضای اکو از ابتدای 

سال تا پایان مهرماه خبر داد .
سید روح اله لطیفی ، سخنگوی 
کمیسیون روابط بین الملل و توسعه 
تجــارت خانــه صنعــت معدن و 
تجارت ایران همزمان با سفر رییس 
جمهور به تاجیکستان و شرکت در 
اجلاس اکو اظهار داشــت: در هفت 
ماهه امســال ۱۴ میلیون و ۹۳۹ هزار 
و ۴۸۳ تــن کالا به ارزش ۱۰ میلیارد 
و ۱۸۹ میلیون و۹۲۳ هزار و ۱۳ دلار 
بین ایران و ۹ عضو سازمان اکو تبادل 
شد که این میزان با رشد ۱۸ درصدی 
در وزن و ۴.۵ درصــدی در ارزش 

همراه بوده است .
وی افزود: صادرات کشورمان 
به اعضــای اکو در ایــن مدت ۱۲ 
میلیون و ۳۴۵ هزار و ۷۴۳ تن کالای 
غیــر نفتی به ارزش پنــج میلیارد و 
۸۸۶ میلیــون و ۳۴۰ هــزار و ۳۴۴ 
دلار بوده که نســبت به مدت مشابه 
،  ۲۳ درصــد در وزن و ۲.۵ درصد 
در ارزش افزایش داشــته اســت و 
واردات کشورمان نیز با دو میلیون و 

۵۹۳ هزار و ۷۴۱ تن به ارزش چهار 
میلیــارد و ۳۰۳ میلیون و ۵۸۲ هزار 
و ۶۶۹ دلار  ، رشــد ۱.۲ درصــدی 
در وزن و ۷.۳ درصــدی در ارزش 

داشته است .
لطیفــی در ادامــه گفــت: بر 
اساس آمارهای رسمی تراز تجاری 
کشــورمان با ۹ کشــور عضو اکو با 
پیشی گرفتن صادرات به  مثبت ۱.۶ 

میلیارد دلار رسید .
سخنگوی کمیســیون توسعه 
تجارت خانــه صمت در خصوص 
میزان صادرات به اعضای اکو گفت: 
ترکیــه با خرید دو میلیــارد و ۷۴۹ 
میلیون و ۴۹۸ هــزار دلار و کاهش 
۱۰ درصدی ، پاکستان با یک میلیارد 
و ۱۴۰ میلیــون و ۱۴۸ هــزار دلار و 
رشــد ۶۲ درصدی و افغانســتان با 
۹۷۵ میلیون و ۵۲۸ هزار دلار و رشد 
چهار درصدی ســه مقصد نخست 
صــادرات کالاهای ایرانــی در این 

مدت در بین اعضای اکو بودند 
وی افزود : آذربایجان با خرید  
۳۰۳ میلیون و ۳۱۵ هزار دلار)کاهش 
۲۸ درصدی( ، ترکمنســتان با ۲۵۱ 
میلیــون و ۱۳۴ هــزار دلار )بدون 
تغییر(، ازبکســتان با ۱۸۸ میلیون و 

۷۱۶ هزار دلار ) رشد ۲۶ درصدی( 
، تاجیکســتان با ۱۳۳ میلیون و ۲۴۵ 
هــزار دلار ) رشــد ۷۷ درصدی( ، 
قزاقستان با ۱۰۴میلیون و ۴۱۲هزار 
درصــدی(و   ۱۲ رشــد   ( دلار 
قرقیزســتان با ۴۰ میلیــون و ۳۴۵ 
هــزار دلار و رشــد ۲۰ درصدی در 
رتبه هــای بعدی صادرات کالاهای 
ایرانی در بین اعضای ســازمان اکو 

قرار دارند.
لطیفی در خصوص شــرکای 
تجــاری ایران در اکو بــرای تامین 
کالاهای مورد نیاز کشورمان توضیح 
داد: ترکیه به عنوان عضو اکو بیشترین 
میزان فروش کالا را با ســه میلیارد و 
۷۵۹ میلیــون و ۲۷۴ هــزار دلار  و 
رشــد ۱۷ درصدی داشته و پس از 
آن پاکســتان بــا ۳۵۲ میلیون و ۶۴۰ 
هــزار دلار )کاهش ۳۹ درصدی( و 
ازبکســتان با ۵۱ میلیون و ۳۳۸ هزار 
دلار )رشــد ۱۶ درصدی( سه مبدا 
نخست واردات کالا به ایران در بین 

اعضای اکو بودند .
وی افزود: قزاقســتان با فروش 
۴۲ میلیون و ۸۸۲ هزار دلار )کاهش 
۵۱ درصــدی( ، تاجیکســتان با ۳۵ 
میلیــون و ۲۹۷ هزار دلار ) کاهش ۶ 

درصدی( ، آذربایجان با ۳۰ میلیون و 
۳۹۴ هزار دلار ) رشد ۳۵ درصدی( 
، ترکمنســتان بــا ۲۱ میلیون و ۲۶۱ 
هــزار دلار )رشــد ۲۴ درصدی( ، 
افغانســتان با ۱۵ میلیون و ۹۲۸ هزار 
دلار )رشد ۳ درصدی( و قرقیزستان 
با سه میلیون و ۹۹۷ هزار دلار )رشد 
۲۲ درصدی( در جایگاه های بعدی 
خرید کالا از بین کشــورهای عضو 

اکو برای ایران، در هفت ماهه امسال  
به شمار می آیند .

لطیفــی در پایان خاطر نشــان 
کرد: از  ســازمان اکو با وجود قدمت 
چهار دهه ای و نهادسازی در حوزه 
های اقتصــادی ، فرهنگی ، حمل و 
نقل ، دانشــگاهی ، بانکی و بیمه ای 
انتظار بیشــتری در توسعه اقتصادی 
بین اعضا و افزایش تجارت و حذف 

موانع اقتصادی و تجاری باید داشت 
که تا رسیدن به نقاط مطلوب فاصله 
زیادی دارد ، بنابراین با رجوع اعضا  
به اهداف این سازمان به ویژه تمرکز 
بر ظرفیت هــای منطقه ای می توان 
رشــد تجارت، توسعه حمل و نقل 
و تعامــلات فرهنگی را با رفع موانع 
توســعه و اراده دولــت هــا انتظار 

داشت.

گروه اقتصادی - بر اســاس 
مصوبــه دولــت درصورتــی که 
مشــترکان گاز میزان مصرف خود 
را نســبت به دوره مشــابه سال قبل 
۱۰ تــا ۳۵ درصــد در بــازه زمانی 
۱۶ آذر تــا ۱۵ اســفندماه کاهــش 
 دهند، مشــمول پاداش صرفه جویی 

خواهند شد.
آیین نامه اجرایی جزء ۱ بند »ز« 
و بند »ل« تبصــره ۱۵ قانون بودجه 
سال ۱۴۰۲ در ۲۱ خردادماه از سوی 
دولت ابلاغ شــد که بر اســاس این 
آیین نامه از نظر تعرفه نسبت به سال 
۱۴۰۱ در هیــچ پلکانــی از مصرف 
تغییــری ایجــاد نشــده و تعرفه ها 
همان تعرفه های ســال ۱۴۰۱ است، 

امــا از نظر الگوی مصرف ۱۲ پلکان 
مصرفــی که در پنــج اقلیم تعریف 
شــده بــود از ۷۵ مترمکعب به ۱۰۰ 
مترمکعــب تغییر کرده اســت، ۷۰ 
درصد مصارف در ســه پلکان اول  
ارزیابی و بعد از آن الگوهای مصرف 
 متوسط، پرمصرف و بسیار پرمصرف 

تعریف شد.
بــر اســاس این مصوبــه اگر 
مشترکان گاز خانگی در سه ماه سرد 
ســال )۱۶ آذرماه تا ۱۶ اسفندماه(، 
مصــرف گاز خــود را حداقل ۱۰ و 
حداکثر ۳۰ درصد نســبت به مدت 
مشابه سال قبل کاهش دهند، به ازای 
هر مترمکعــب معادل ۵ برابر هزینه 
انتقــال و توزیع گاز، پاداش دریافت 

می کنند.
 بــه عبارت دیگر بــه ازای هر 
مترمکعــب صرفه جویی در مصرف 
گاز، معادل ۱۶ برابر نرخ گاز سه پله 
اول، پاداش داده می شــود معادل هر 
مترمکعــب  ۱۶۰۰ تومان. یعنی اگر 
یک مشترک ۱۵ درصد مصرف گاز 
خود را کاهش دهد، بســته به میزان 
قبلــی مصرف گاز بیــن ۱۰۰ هزار 
تومان تا یک میلیــون تومان پاداش 

می گیرد. 
درواقــع اگــر مشــترکان گاز 
خانگی در سه ماه سرد سال مصرف 
گاز خــود را کاهــش دهند، به ازای 
هر مترمکعــب معادل ۵ برابر هزینه 
انتقــال و توزیع گاز، پاداش دریافت 

می کنند.
بــه عبارت دیگــر در صورت 
درصــدی  کاهــش حداقــل ۱۰ 
مصــارف خانگی به نســبت دوره 
مشــابه ســال گذشــته، به ازای هر 
متــر صرفــه جویی مبلغــی معادل 
پنج برابر هزینــه فرآورش، انتقال و 
توزیع به مشــترک پرداخت خواهد 
شــد. این مبلغ تا ســقف ۳۵ درصد 
 صرفه جویی قابل پرداخت خواهد 

بود.
همچنیــن در صــورت صرفه  
جویی بیش از ۱۰ درصدی مدارس، 
دانشگاه ها، خیریه ها، اماکن ورزشی 
و مذهبــی، مجتمع هــای تجــاری 
و اماکن گردشــگری، بــه ازای هر 

یــک واحد درصد صرفــه جویی، 
مشمول تخفیف هزینه گازبها دوره 
صورت حســاب به میزان ۱۰ واحد 
درصــد خواهند شــد. این تخفیف 
گازبها تــا ســقف ۴۰ درصد قابل 
اعمــال در صورت حســاب دوره 

است.
مسلم رحمانی، مدیر هماهنگی 
امور گازرســانی شــرکت ملی گاز 
ایران در این باره گفت: بنا بر مصوبه 
جدید، برخی از مشترکین چنان چه 
بین ۱۰ تا ۳۵ درصد و در بازه زمانی 
۱۶ آذر تا ۱۵ اســفندماه نســبت به 
دوره مشابه در سال قبل صرفه جویی 
کنند، نــه تنها هزینــه ای پرداخت 
نخواهنــد کرد، بلکــه مبلغی نیز به 

 عنــوان پاداش صرفه جویی دریافت 
می کنند.

به گفته وی قریب به ۷۰ درصد 
مشترکان، الگوی مصرف را رعایت 
می کنند، تعداد مشــترکان بســیار 
پرمصــرف که بیش از ۳ برابر الگوی 
مصــرف، گاز مصرف می کنند، تنها 
کمتر از ۱.۳ درصد مشترکان را شامل 

می شود.
ایــن سیاســت با هــدف رفع 
ناتــرازی موجــود در صنعت گاز 
تعریف شــده و باتوجه بــه نتیجه 
مثبتــی کــه در همیــن راســتا در 
صنعت برق عاید دولت شــد به نظر 
 می رســد که در این حوزه نیز بتواند 

کارساز باشد.

از»غیرقابلپیشبینیبودنقیمتها«تا»دشواریتأمینمالیازبانکها«

به نظر می رسد وقت آن رسیده که دولت خاصه وزارت صمت در مورد ابعاد مختلف ممنوعیت 
واردات لــوازم خانگی تصمیم جدیدی بگیرد؛ البته این تصمیم نباید منجر به واردات بی 
ضابطه و خارج از عرف لوازم خانگی شود اما باید به گونه ای تدبیر کرد که ضمن مدیریت 
نیاز مردم، عرضه کالاهای قاچاق و فیک به ویژه کالاهای با گارانتی تقلبی محدود شود.
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